em todas as Unidades Organizacionais da Agência, de modo que é importante que os mesmos

sejam capacitados no sentido de poderem exercer essa liderança de forma adequada.

Para a realização do curso "Liderança e Inovação em Contextos de Mudança", a

ENAP apresentou o valor de R$ 18.600,00 (dezoito mil e seiscentos reais), relativos a cada

vaga no evento de capacitação, sendo necessário firmar um TED, com base nos elementos

abordados na Nota Técnica da DMV, levando em consideração o disposto na Deliberação n.°

100/2017.

III - DA ANÁLISE PROCESSUAL

Consoante procedimento estabelecido na Deliberação n.° 100, de 17 de maio de

[...]

- TED com a Escola Nacional de Administração Pública ENAP, e, por meio de Despacho
datado de 14 de maio de 2018 (fis. 91), solicitou à Gerência de Planejamento, Orçamento,

Finanças e Contabilidade - GEORF que verificasse a disponibilidade orçamentária no valor de

R$ 18.600,00 (dezoito mil e seiscentos reais).

Conforme Despacho n.° 0118/2018, de 15 de maio de 2018 (fis. 92), a GEORF

confirmou a disponibilidade orçamentária, e promoveu a liberação dos recursos necessários

(fis. 93), tendo, a partir daí, a GEPES promovido ajustes na minuta de TED (fis.